
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI ASSICURATIVI IN FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA  

CPV: 66510000-8 - SERVIZI ASSICURATIVI 

CIG LOTTO 1: B8A5F00DA1 

CIG LOTTO 2: B8A5F01E74 

CIG LOTTO 3: B8A5F02F47 

CIG LOTTO 4: B8A5F0301F 

CIG LOTTO 5: B8A5F040F2 

CIG LOTTO 6: B8A5F051C5 

CIG LOTTO 7: B8A5F06298 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

________________________________________________________________________ 

 

Il Direttore Generale 

PREMESSO CHE 

− Lazio Innova S.p.A. ha indetto una gara europea a procedura aperta per l’affidamento dei servizi 

assicurativi in favore di Lazio Innova S.p.A.; 

− con determina a contrarre pr. nr. 35599 del 09.10.2025 del Direttore Generale di Lazio Innova 

S.p.A. è stato autorizzato l’espletamento ed il perfezionamento dei contratti con gli Operatori 

Economici aggiudicatari dei Lotti della procedura in oggetto; 

− la scelta delle migliori offerte avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 e 

che, come previsto negli atti di gara, la valutazione è demandata ad una Commissione Giudicatrice 

appositamente costituita; 

− alla data di scadenza, fissata alle ore 12.00 del giorno 17.11.2025, secondo quanto previsto nel 

Disciplinare di Gara sono pervenute le seguenti n. 10 offerte: 

Nr. Operatore Lotto 
Data 

ricezione 

Ora 

ricezione 

Nr. 

protocollo 

Data 

protocollo 

Nr. registro di 

sistema 

1 TUTELA LEGALE SPA 4 14.11.25 10.29 40941 14.11.25 PI245274-25 

2 ITAS MUTUA 1, 2, 4, 5 14.11.25 10.30 40943 14.11.25 PI245275-25 

3 ENRICO GIUDICE SRL 1 14.11.25 10.35 40944 14.11.25 PI245280-25 



 

 

 

 

 

 

 

Pag. 2 a 3 

 

4 
AMTRUST ASSICURAZIONI 

S.P.A. 
7 14.11.25 13.33 41111 14.11.25 PI245758-25 

5 
ASSIEME S.A.S DI GIORGIA 

PELLEGRINI & C. 
5 14.11.25 15.58 41144 14.11.25 PI245909-25 

6 BALCIA INSURANCE SE 3 16.11.25 19.10 41264 17.11.25 PI246089-25 

7 
RAIMONDI ROSARIO - GUIDO 

WALTER S.N.C. 
1, 5 17.11.25 11.13 41365 17.11.25 PI246527-25 

8 
ROLAND RECHTSSCHUTZ-

VERSICHERUNGS-AG 
4 17.11.25 11.28 41370 17.11.25 PI246579-25 

9 
LLOYD'S INSURANCE 

COMPANY S.A. 
1 17.11.25 11.36 41379 17.11.25 PI246597-25 

10 

AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L'ITALIA 

7 17.11.25 11.42 41383 17.11.25 PI246616-25 

− essendo già scaduto il termine per la presentazione delle offerte, è possibile procedere alla nomina 

dei commissari nel rispetto dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023; 

− in considerazione della facoltà di cui all’art. 20 del Disciplinare di Gara in merito all’inversione 

dell’odine di apertura delle buste, la Commissione Giudicatrice procederà ad esaminare le offerte 

tecniche ed economiche prima della verifica della documentazione amministrativa da parte 

dell’Autorità di Gara; 

− al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione Giudicatrice, in ottemperanza a quanto 

previsto dall’art. 93, comma 3 del D. Lgs. 36/2023 ed in osservanza del Regolamento per la nomina, la 

composizione ed il funzionamento delle commissioni giudicatrici per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

e per la determinazione dei compensi dei commissari, approvato dal Consiglio d’Amministrazione di 

Lazio Innova del 17.02.2025, si è reso necessario selezionare all’interno dell’Albo allegato al citato 

regolamento, i nominativi dei dipendenti idonei allo svolgimento dell’incarico, in funzione sia degli 

ambiti professionali di competenza in esso declinati sia del settore cui si riferisce l’oggetto del 

contratto; 

RITENUTO opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 

possedute, di individuare i membri della Commissione Giudicatrice tra i dipendenti di Lazio Innova S.p.A., 

qui di seguito elencati: 

− Presidente: Gerardo Lancia, Coordinatore dei seguenti uffici: 

✓ Ufficio Clusters, Community e Reti, nell’ambito del Servizio Internazionalizzazione e Clusters; 

✓ Ufficio Rapporti istituzionali e normativa comunitaria, nell’ambito del Servizio Fondi ESI e 

Assistenza Tecnica; 

come da curriculum allegato al presente atto; 



 

 

 

 

 

 

 

Pag. 3 a 3 

 

− Commissario: Roberto Colcerasa, Responsabile del Servizio Risorse umane e Sviluppo organizzativo, 

come da curriculum allegato al presente atto; 

− Commissario: Marco De Simoni, Responsabile del Servizio Affari legali e societari, come da 

curriculum allegato al presente atto. 

VISTI l’art. 93 del D. Lgs. 36/2023 ed il Regolamento per la nomina, la composizione ed il funzionamento 

delle commissioni giudicatrici per l’affidamento di lavori, servizi e forniture e per la determinazione dei compensi 

dei commissari, approvato dal Consiglio d’Amministrazione di Lazio Innova del 17.02.2025; 

DETERMINA 

per i motivi sopra espressi e che qui si intendono integralmente richiamati: 

1) di nominare la Commissione Giudicatrice per la gara europea a procedura aperta per 

l’affidamento dei servizi assicurativi in favore di Lazio Innova S.p.A.; 

2) di individuare come segue i membri della Commissione: 

− Presidente: Gerardo Lancia, Coordinatore dei seguenti uffici: 

✓ Ufficio Clusters, Community e Reti, nell’ambito del Servizio Internazionalizzazione e 

Clusters; 

✓ Ufficio Rapporti istituzionali e normativa comunitaria, nell’ambito del Servizio Fondi ESI 

e Assistenza Tecnica; 

− Commissario: Roberto Colcerasa, Responsabile del Servizio Risorse umane e Sviluppo 

organizzativo; 

− Commissario: Marco De Simoni, Responsabile del Servizio Affari legali e societari; 

3) di allegare quale parte integrante del presente atto i curricula dei n. 3 membri della Commissione 

Giudicatrice, come individuati al punto 2), per gli adempimenti di cui all’art. 28, comma 2, del D. 

Lgs. 36/2023; 

4) di demandare alla Commissione Giudicatrice la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 

ed economico. 

ALLEGATI INTEGRANTI 

- CV GERARDO LANCIA (PRESIDENTE). 

- CV ROBERTO COLCERASA (COMMISSARIO). 

- CV MARCO DE SIMONI (COMMISSARIO). 

Il Direttore Generale 

Andrea Ciampalini 

______________________________ 



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
Gerardo Lancia 

  

  

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  LANCIA GERARDO 

Indirizzo   

Telefono  06.60.51.60 

Fax   

E-mail   

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita   

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• da Nov 2016 ad oggi 

 

 
 

• da Lug 2015 

• da Nov 2014 

 RESP. UFFICIO CLUSTER, COMMUNITY E RETI  DIREZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE E CLUSTER E 

RESP. UFFICIO RAPPORTI ISTITUZIONALI E NORMATIVA COMUNITARIA – SERVIZIO FONDI ESI E 

ASSISTENZA TECNICA 

 

COORD. UFFICIO PIANIFICAZIONE E SVILUPPO - EUROPEAN STRUCTURAL INVESTMENT FUNDS 

COORD. UFFICIO CLUSTER E SMART SPECIALIZATION STRATEGY  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Lazio Innova S.p.A. -  

• Tipo di azienda o settore  Agenzia in house per la crescita economica, l'accesso al credito, lo sviluppo del territorio e il 
sostegno all'innovazione 

• Tipo di impiego  Dirigente 

• Principali mansioni e responsabilità  - Coordinatore per elaborazione Piano Energetico Regionale 2020/30/50 

- Coordinatore ufficio per Assistenza Tecnica per il “Sistema delle Conferenze” Stato 
Regioni a supporto dell’Ufficio di Gabinetto del Presidente della Regione 

- In qualità di resp. Ufficio Cluster, Community & Network 

o “Cerniera di trasmissione” tra il Policy Maker regionale, il Sistema Industriale 
e della Ricerca, acceleratori e “Domanda Pubblica” di innovazione: 
orchestratore sia di digital meeting tematici per ecosistema dell’innovazione 
sia di servizi di open innovation e design thinking per concretizzare partnership 
a valore aggiunto tra Pubblica Amministrazione Locale, in cerca di soluzioni 
esogene ed aziende ed Università beneficiarie delle misure finanziarie gestite 
da Lazio Innova, e imprese multinazionali (i.e. lancio di sfide/gare per 
incoraggiare azioni di trasferimento tecnologico che possano soddisfare 
specifichi bisogni tecnologici)  

o facilitatore di collaborazioni tra industrie locali, ricerca e altri cluster 
tecnologici; punto di raccordo tra imprese, centri di ricerca, università e 
istituzioni, favorendo sinergie e partnership strategiche in settori chiave 
individuati nella Strategia di Specializzazione Intelligente (S3) regionale. 

o progetta e organizza iniziative di match making, workshop, laboratori e 
percorsi formativi per rafforzare le competenze di startup, PMI, grandi imprese 
e organismi di ricerca. 

o promuove programmi di innovazione aperta, incentivando la collaborazione 
tra grandi aziende, PMI e startup per lo sviluppo di soluzioni tecnologiche 
innovative 



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Gerardo Lancia 

  

  

 

o stimola la collaborazione con cluster e distretti di altre regioni e paesi, 
favorendo il trasferimento tecnologico e l’accesso a mercati globali. 

o supporta le imprese nell’identificazione e utilizzo di strumenti finanziari 
regionali, nazionali ed europei 

- Presidente della Commissione, istituita dalla Regione Lazio, per la valutazione di 
proposte progettuali di cui all’Avviso Pubblico finalizzato alla realizzazione di impianti di 
produzione di idrogeno rinnovabile in aree industriali dismesse, da finanziare nell'ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 2 "Rivoluzione verde e 
transizione ecologica", Componente 2 "Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità 
sostenibile", Investimento 3.1 "Produzione in aree industriali dismesse", finanziato 
dall'Unione Europea - Next Generation EU. 

- Componente della Commissione di valutazione di cui all'Avviso Pubblico per la 
realizzazione di studi di fattibilità tecnico-economica delle comunità energetiche 
rinnovabili, approvato con Determinazione n. G18124 del 19 dicembre 2022. 

- Coordinatore per elaborazione Strategia di Smart Specialization della Regione Lazio 

- Componente nei Nuclei di Valutazione FESR 2014-2020 “Riposiz. competitivo 
aerospazio” e "Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese dell'indotto del settore 
dell'aeromobile” 

- Membro del CdA del Cluster Tecnologico Nazionale per le Smart Communities (dal 
2015 al 2021) 

- Membro del Comitato Tecnico del Cluster Tecnologico Nazionale Aerospaziale (dal 
2014 al 2015) 

- Orchestratore e referente del protocollo di intesa tra Lazio Innova e Centro Italiano 
Ricerche Aerospaziali 

- Esperto nella valutazione di progetti di innovazione EU H2020 EIC Accelerator (in 
precedenza SME Instrument) che offre una nuova combinazione di sovvenzioni e 
finanziamenti equity fino a 17,5 milioni di euro a PMI innovative per aiutarle a sviluppare 
e portare sul mercato nuovi prodotti, servizi e modelli di business innovativi 

- Presidente Commissione di gara a procedura aperta di carattere comunitario per 
l’affidamento dei servizi di reception e vigilanza non armata presso gli uffici di Lazio 
Innova s.p.a. 

- Presidente Commissione di gara per l’affidamento del contratto di fornitura e posa in 
opera di impianti di climatizzazione estiva/invernale e trattamento aria 

   

• da Apr. 2014 a Nov 2014  Direttore Operazioni 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Filas S.p.A. – Roma 

• Tipo di impiego  Dirigente 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore per elaborazione Strategia di Smart Specialization 2014-20 della Regione Lazio 

Responsabile di un servizio di trasferimento tecnologico con un team di 10 persone e 50 M€ AUM  
- “P.I.T.T. factory” unit: Intellectual Property and Technological Transfer servizi di brokerage 

per far incontrare il fabbisogno tecnologico di aziende utilizzatrici finali con l’offerta di servizi 
di ricerca ad opera di Organizzazioni di Ricerca (CROs) (finanziato in media n. 5 contratti di 
“tech transfer” per anno): valutazione tecnologica e di mercato, analisi del portafoglio di 
brevetti, assistenza tecnica, finanziamenti, partnerships; 

- “Business Lab factory” unit: un programma di accelerazione e uno strumento di 
finanziamento fino a 100 k€ per incoraggiare spin-off universitari e la creazione di start up 
(finanziato in media n. 10 Proof of Concepts per anno): studio di fattibilità, business & 
management training, market analysis, IPR management e business plan;  

- Orchestratore e segretario generale di “Lazioconnect”, rete di imprese per facilitare la open 
innovation nel settore aerospaziale del Lazio: ad oggi sono soci circa 40 imprese tra grandi 
e piccole imprese ed Organismi di Ricerca. 

   

• da Nov. 2008 a Mar. 2014  Direttore Distretti Tecnologici e Reti di Impresa 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Filas S.p.A. – Roma 

• Tipo di impiego  Dirigente 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore, per conto di Filas S.p.A., del Distretto Tecnologico aerospaziale del Lazio 
legittimato con Accordo di Programma Quadro tra Ministero della Ricerca e Regione Lazio e che 



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
Gerardo Lancia 

  

  

 

ricomprende grandi aziende Leonardo, Thales Alenia Space, Telespazio, Avio ed oltre 200 PMI 
innovative, Università e centri di ricerca nazionali ed internazionali quali ASI (Agenzia Spaziale 
Italiana) and ESA (European Space Agency). Finanziati dalla Regione Lazio, sono stati 
contrattualizzati circa 58 M€ in finanziamenti e contributi tra il 2005 ed il 2014 per supportare 
circa 110 Proof-of- Concepts nel settore aerospaziale. 

   

• da maggio 2004 a ottobre 2008  Segretario Generale del Fondo “Centro Atena” 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Filas S.p.A. – Roma 

• Tipo di impiego  Quadro di ultimo livello 

• Principali mansioni e responsabilità  Membro del Comitato di Collegamento tra l’Agenzia Spaziale Italiana e la Regione Lazio in 
materia di navigazione satellitare. 

Responsabile di un’operazione di partenariato pubblico privato per 9M€: il Galileo Test Range 
(GTR) un’infrastruttura per la sperimentazione ed analisi dei segnali satellitari, per testare e 
certificare i terminali utenti e per lo sviluppo di applicazioni in vista del dispiegamento in orbita 
della costellazione satellitare europea Galileo. Responsabile della contrattualizzazione e 
dell’implementazione del programma: business modelling; partnerships con ASI (Italian Space 
Agency), ESA (European Space Agency), ENAV (Air Traffic Management Service Provider) e un 
Consorzio industriale composto da Leonardo e 9 PMI; allocazione dei rischi tra i proprietari 
istituzionali degli asset e il consorzio concessionario; gestione della proprietà  intellettuale e 
sfruttamento commerciale delle sperimentazioni. 

   

• da Ago. 2002 a Apr. 2004  Responsabile Unità Pianificazione Corporate e Innovazione Tecnologica 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ACEA S.p.A. 

• Tipo di impiego  Quadro di ultimo livello 

• Principali mansioni e responsabilità  deleghe al controllo di gestione del conto economico (800 M€/anno), al Piano investimenti (100 
M€/anno) e ai Piani Industriali di acquisizione societari e “post-integrazione” societaria con 
stesura dei contratto di servizio, service level agreement e kpi intergruppo e riorganizzazione 
aziendale di oltre 2.200 dipendenti 

   

• da settembre 1999 a luglio 2002  Senior Business Development Manager – Fusioni e Acquisizioni 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ACEA S.p.A. 

• Tipo di impiego  Quadro di ultimo livello 

• Principali mansioni e responsabilità  acquisizione di un ramo di azienda dall’incumbent nazionale (Enterprise Value €600 milioni);  

costituizione di una Joint Venture societaria multinazionale (Enterprise Value €305 milioni) 

due diligence per l’acquisizione delle centrali elettriche e del personale Elettrogen (Enterprise 
Value €3.7 miliardi per 5.438 MW oggi in Edison S.p.A) e Interpower (Enterprise Value €853 
milioni per 2.618 MW oggi Tirreno Power S.p.A.) 

   

• da dicembre 1996 a ottobre 1999  Program Manager Unità Sviluppo Impianti Alta Tensione 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ACEA S.p.A. 

• Tipo di impiego  Quadro di primo livello 

• Principali mansioni e responsabilità  Direzione Lavori con coordinamento di un team di 8 ingegneri per la gestione dell’Engineering 
Procurement e Construction (€120 milioni) della rete elettrica AT aziendale 

   

• da dicembre 1996 a ottobre 1999  Natural gas Business Development Manager 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Enel S.p.A. 

• Tipo di impiego  Impiegato di ultimo livello 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabilità operative per la finalizzazione con le controparti internazionali del contratto “take 
or pay” ventennale “4 miliardi di metri cubi” (€10 miliardi) per la fornitura e vettoriamento del gas 
algerino, attraverso il metanodotto Eni SpA, alle costruende centrali elettriche dual fuel di ENEL 
(da ottobre  1995 a novembre 1996); 

   

• da settembre 1994 a sett. 1995  Consulente gestionale 



 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 
Gerardo Lancia 

  

  

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Galgano & Associati S.p.A. 

• Tipo di impiego  Impiegato di ultimo livello 

• Principali mansioni e responsabilità  Consulente di un gruppo di società di costruzione e di ingegneria per l’implementazione dei 
Sistemi di Qualità ISO 9001 (da settembre 1994 a settembre 1995) 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• da Settembre 2001 a Luglio 2012  MASTER IN BUSINESS ADMINISTRATION (MBA) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 INSEAD – Fontainebleau (Île-de-France) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 General management (Strategia, Competitività internazionale, Marketing e Finanza) 

• Qualifica conseguita  Master in Business Administration (MBA) 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 Migliore programma MBA nel 2021, 2017 e 2016  al mondo secondo la classifica del Financial 
Times  

   

da Settembre 1989  a Maggio 1994)  Laurea quinquennale in INGEGNERIA ELETTROTECNICA  (conseguita “in corso”, 110 / 110 
con lode) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli studi di Roma “La Sapienza” 

• Qualifica conseguita  Vincitore di un premio di studio dell’Università per miglior curriculum accademico dell’anno 1994 

 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali.  

 
Dal 2004 è Professore a contratto del corso di Entrepreneurship e Business Plan Financing 
(Imprenditoria) nel programma di Executive Master of Business Administration (EMBA) ed in 
svariati altri master di sviluppo manageriale presso la Luiss Business School – Roma 

Nel 2020 consulenza occasionale di referee esperto esterno per la valutazione di business plan 

presentato sulla misura POR FESR 14/20 ‐ BANDO “SC‐UP” – Regione Piemonte 

   

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUA 
 

  INGLESE (TEST GMAT 720, TEST  TOEFL 620) 

• Capacità di lettura  ECCELLENTE 

• Capacità di scrittura  ECCELLENTE 

• Capacità di espressione orale  ECCELLENTE 

   

  FRANCESE 

• Capacità di lettura  INTERMEDIO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  ELEMENTARE 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 - DAL 2021 

SOCIO ATTIVO DEL CLUB UCID – UNIONE CRISTIANI IMPRENDITORI DIRIGENTI 

- DAL 2005 

SOCIO ATTIVO DEL CLUB “CANOVA– AMICIZIA, SOLIDARIETÀ, FINANZA E 

CULTURA” FONDATO DA UN MANAGING DIRECTOR DI JPMORGANCHASE - 
ROMA 

- DAL 1991 AL 1994  

ISTRUTTORE DI WINDSURF E VELA 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 - DAL 2005 AL 2007 



 

Pagina 5 - Curriculum vitae di 
Gerardo Lancia 

  

  

 

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

DIRETTIVO DELL’ASSOCIAZIONE “AMICI DI ROMA EUROPEA” AVENTE 

L’OBIETTIVO È DI VALORIZZARE, PROMUOVERE ED IMPLEMENTARE IL RUOLO 

DI ROMA SULLA SCENA EUROPEA, VALUTANDONE I SUOI PREGI E DIFETTI. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 È’ UN’“ENTUSIASTA TECNOLOGICO”!  
E’ UN FAUTORE DELLA MOBILITA’ SOSTENIBILE ESSENDO “MAKER” DI TRICICLI ELETTRICI 

   

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

 ANTESIGNANO DELL’OPEN INNOVATION E DEL “DESIGN THINKING” È STATO DAL 2008 AL 

2014 L’ORCHESTRATORE DELLA RETE DI IMPRESE ANCORA ESISTENTE DENOMINATA “LAZIO 

CONNECT” DEDICATA AL “COLLABORATIVE ENTERPRISING” NEL SETTORE AEROSPAZIO DEL 

LAZIO 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

 ESPERTO DELLE TEMATICHE E DEI MERCATI ENERGETICI 

 

PATENTE O PATENTI  Patente A e B 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  
PUBBLICAZIONI 
 
 

2011  Co-autore di un paper presentato a Vienna al “the Future Internet Symposium”,  

“Production Planning and Knowledge Interoperability Services in the Lazio 
Aerospace Cluster” 

 

2007  Co-autore di un paper presentato alla conferenza di Collaborative Enterprising in 
Sophia Antipolis (Fr):  

“Establishing a new business model of strategic alliances in the Lazio 
Aerospace District”. 

 

2006  Co-autore di un paper presentato in Bangalore in una conferenza internazionale 
di navigazione satellitare:  

“Il Galileo Test Range: un esempio di Partenariato Pubblico Privato”. 
 

2001  Co-autore di un saggio pubblicato sulla rivista italiana “ I Fotovoltaici”:  

“L’Esquilino: primo esempio a Roma di integrazione architettonica di un 
impianto fotovoltaico”. 

 
 

1998 Co-autore per il workshop CEDEC “Rational use of energy in a liberalized 
market” – Brussels: 
"L’approccio all’Integrated Resource Planning strategy – Il business  case per la 
città di Roma”. 

 
 

1997 Singolo autore del paper pubblicato sulla rivista italiana della  “Associazione 
Elettrotecnica Italiana”: 

"L’asset management delle infrastrutture di una Public Utility”. 

 

     



 

Pagina 6 - Curriculum vitae di 
Gerardo Lancia 

  

  

 

ULTERIORI INCARICHI  
 

 

Dal 2025  

CdP Venture Capital S.g.r. - Membro del Comitato Investimenti Fondo Artificial 
Intelligence, Cybersecurity e Quantum Technologies 

Selezionato come membro del Comitato di Investimenti del Fondo. Il Fondo da 500 M€ 
nvestiamo in maniera selettiva e discrezionale su tre principali direttrici: (i) in startup da fase 
"early stage" a "growth"; (ii) in startup che abbiano l'ambizione di diventare Campioni sulla scena 
globale attraverso l’utilizzo di una tecnologia deeptech; (iii) in Poli di trasferimento tecnologico, 
in collaborazione con università e centri di ricerca, per favorire la nascita delle startup. 

Il focus del Fondo è su startup in Intelligenza Artificiale, Cybersicurezza e Quantum che siano o 
straordinarie in quanto a profondità tecnologica ("deep tech") o dirompenti se applicate a campi 
quali industria & manifattura, scienze della vita, transizione energetica, spazio, infrastrutture & 
mobilità, agroalimentare. 

 

Dal 2021 al 2022 

CTU – Camera Arbitrale Nazionale ed Internazionale di Milano 

Selezionato come CTU per le implicazioni tecnico finanziarie dal Tribunale Arbitrale per una 
controversia a seguito dell’acquisizione per circa 150 M€ di un portafoglio di circa 15 impianti 
idroelettrici in Nord Italia. La consulenza ai fini del lodo arbitrale è nel calcolare circa 30 M€ di 
indennità (invocate dall’acquirente) per business interruption, extra capex, perdita di incentivi e 
altri claim minoritari. 

 

Dal 2018 al 2021 

Commissione Europea - Esperto valutatore a Bruxelles per finanziamenti “blended” 

Valutatore esperto di oltre 100 Business Plan finanziati dallo strumento comunitario EU H2020 
EIC Accelerator (in precedenza “SME Instrument”) che offre una nuova combinazione di 
sovvenzioni (grant) e finanziamenti equity fino a 17,5 M€, per singolo intervento, a PMI 
innovative per aiutarle a sviluppare e portare sul mercato nuovi prodotti, servizi e modelli di 
business innovativi. 

 

2020 

Finpiemonte SPA - Consulente indipendente 

Consulente indipendente esperto di Progetti Imprenditoriali e Business Plan a supporto del 
comitato di valutazione per una misura regionale di finanziamento che offre sovvenzioni fino a 
500 k€, per singolo intervento, combinate con almeno la stessa quantità di iniezione di capitale 
di rischio da parte di investitori privati, ad aziende ad alto potenziale con idee radicalmente nuove 
sostenute da un piano aziendale per la diffusione di soluzioni innovative commerciabili e con 
ambizioni di espansione. 

 

Dal 2005 

Università - Luiss Business School (Roma) 

Professore a contratto del corso di Entrepreneurship e Business Plan Financing 
(Imprenditoria) nel programma di Executive Master of Business Administration (EMBA) ed in 
svariati altri master di sviluppo manageriale presso la Luiss Business School 

 

Dal 2004 al 2010 

GSE S.p.A – Gestore dei Servizi Energetici - Senior Technical Advisor 

Selezionato nell’albo degli esperti del GSE SpA, per gli audit ispettivi volti a verificare il rispetto 
degli indici energetici prestazionali annuali stabiliti dall’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas, 
al fine del riconoscimento degli incentivi nazionali, per i seguenti impianti di cogenerazione, 



 

Pagina 7 - Curriculum vitae di 
Gerardo Lancia 

  

  

 

biomasse e termovalorizzazione: 

▪ GDF SUEZ: Rosen SpA impianto di cogenerazione 356 MW all’interno dello 
stabilimento Solvay – Rosignano Marittimo; 

▪ ENI POWER: impianto di cogenerazione 135 MW all’interno della raffineria ENI 
R&M – Livorno; 

▪ ENI POWER impianto di cogenerazione 105 MW all’interno della raffineria ENI 
R&M – Taranto; 

▪ A2A SpA impianto di termovalorizzazione 55 MW in Milano; 

▪ GRUPPO A2A: Partenope SpA impianto di termovalorizzazione 140 MW sito a 
Acerra (Na) 

▪ GRUPPO FALCK: Prima s.r.l. impianto di termovalorizzazione 18 MW sito a 
Trezzo sull’Adda (Bg). 

▪ A2A Calore & Servizi s.r.l. impianto di cogenerazione 24 MW con abbinata rete 
di teleriscaldamento urbano in Milano; 

▪ Novel SpA (Gruppo svizzero Atel) impianto di cogenerazione 103 MW in 
Novara; 

▪ ACEGAS - APS SpA impianto di termovalorizzazione 15 MW sito a Trieste; 

▪ Gever SpA impianto di cogenerazione 120 MW in Verzuolo (CN) connesso alla 
cartiera Burgo; 

▪ Compagnia per l’Elettricità e l’Acquacoltura s.r.l. impianto di cogenerazione 10 
MW in Gorizia; 

▪ ESSECO impianto di cogenerazione 5,6 MW all’interno dello stabilimento di 
produzione di gas solforosi sito a S. Martino Trecate (NO); 

▪ FEA s.r.l. impianto di termovalorizzazione 24,9 MW in Granarolo (BO); 

▪ Scarlino Energia SpA impianto di termovalorizzazione 24 MW sito a Scarlino; 

▪ Compagnia Elettrica Bellunese SpA impianto a biomasse 5,6 MW– 
Castellavazzo (BL); 

▪ C&T SpA (ex SER SpA) impianto a biomasse 18 MW della società sito a 
Airasca (TO);  

▪ FANTONI SpA impianto di cogenerazione 40 MW in Osoppo (UD) all’interno 
della fabbrica di mobili; Cartiere Ermolli SpA impianto di cogenerazione 7 MW 
in Moggio Udinese (UD). 

 
 
 

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs.       
n°196/2003 e s.m.i 



Pagina 1/6 - Curriculum vitae di 
 De Simoni Marco 

 

 

v  
 

  

 

Curriculum Vitae Europass  
  

Informazioni personali  
Cognome/Nome Avv. DE SIMONI Marco 

  
Cittadinanza Italiana 

  
Data di nascita 11.03.1971 

  
Sesso M 

  
Esperienze professionali  

  
Date 2002 → 

Lavoro o posizione ricoperti Responsabile Servizio Affari Legali e Societari – Lazio Innova S.p.A. 
Responsabile del Servizio Affari Legali e Societari Lazio Innova S.p.A. (già 
Sviluppo Lazio S.p.A.), strumento di attuazione della programmazione 
regionale della Regione Lazio. 
 

Principali attività e responsabilità Aree di attività ed esperienze maturate: 
 
Societario: 

- gestione delle partecipazioni detenute in oltre venticinque Società (fra le 
altre Banca Impresa Lazio S.p.A., Fi.LA.S. S.p.A., Investimenti S.p.A. – 
già Fiera di Roma S.p.A., Polo Tecnologico Industriale S.p.A., I.C.P.L. – 
Interporto di Civitavecchia Piattaforma Logistica S.p.A., ASTRAL S.p.A., 
B.I.C. Lazio S.p.A., Unionfidi Lazio S.p.A., Risor.Sa Sr.l., RECIS S.A.); 

- consulenza agli organi sociali delle società controllate; 
- pianificazione ed esecuzione di operazioni ordinarie e straordinarie di 

riassetto ed organizzazione con rappresentazione degli strumenti 
tecnici di decisione aziendale (acquisizione di partecipazioni, patti 
parasociali, acquisizione di rami d’azienda, fusioni, liquidazioni, ecc.); 

 - gestione delle trattative per l’acquisizione e la vendita di società; 
- ideazione e realizzazione della governance e compliance delle Società 

controllate; 
- esperto delle problematiche relative alle società partecipate dagli enti 

pubblici, anche con specifico riferimento all’adeguamento ai principi 
comunitari dell’in house providing; 

- costituzione di società e gestione della fase di start-up. 
 



Pagina 2/6 - Curriculum vitae di 
 De Simoni Marco 

 

 

 Assistenza Organi Societari: 
- identificazione, valutazione e gestione dei rischi di natura legale; 
- assistenza al Presidente, al Direttore Generale e agli Organi Sociali; 
- predisposizione degli atti del Consiglio di Amministrazione e 

dell’Assemblea; 
- segretario del Consiglio di Amministrazione. 
 

Contrattualistica: 
- assistenza nella contrattualistica d’impresa nella fase precontrattuale, di 

gestione e patologica del rapporto contrattuale, anche mediante 
supporto del management con analisi costi/benefici. 

 
Contenzioso: 

- definizione delle strategie nelle controversie in materia civile, penale ed 
amministrativa; 

- coordinamento e responsabilità della scelta dei professionisti esterni 
anche con riferimento al rapporto qualità prezzo. 

 
Diritto bancario: 

- Banca Impresa Lazio S.p.A.: 
dal 2004 al 2006, costituzione ed espletamento dell’istruttoria per il 
rilascio dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività bancaria di Banca 
Impresa Lazio S.p.A. (istituto partecipato da primari istituti di credito 
nazionali) presso Banca d’Italia, e cura della fase di start up; 
segretario del Consiglio di Amministrazione (presidente Prof. Andrea 
Monorchio); 

- Valore S.I.M. S.p.A.: 
dal 2004 al 2006, costituzione ed espletamento dell’istruttoria per il 
rilascio dell’autorizzazione all’esercizio del servizio d’investimento 
presso CONSOB, e cura della fase di start-up; 

- assistenza legale nella predisposizione della contrattualistica relativa a 
prodotti di natura finanziaria; 

- assistenza legale nella creazione di strumenti finanziari innovativi. 
 
Procedure di evidenza pubblica: 

- predisposizione degli atti e dei documenti richiesti dalla normativa 
interna e comunitaria per l’espletamento delle procedure di evidenza 
pubblica sopra e sotto soglia comunitaria per l’acquisizione di forniture 
e servizi (bandi di gara, lettere di invito, disciplinari, capitolati ecc.); 

- membro di numerose commissioni aggiudicatrici per l’affidamento di 
servizi e forniture di rilievo comunitario; 



Pagina 3/6 - Curriculum vitae di 
 De Simoni Marco 

 

 

 - predisposizione degli atti e dei documenti richiesti dalla normativa 
interna e comunitaria per la costituzione di strutture giuridiche miste, 
pubblico – privato, con aggiudicazione e costituzione delle stesse 
(coordinatore delle società miste Regione Lazio – Soci privati Consorzio 
Regionale ICTLazio S.C.p.A. e Consorzio Regionale ModaCineLazio 
S.C.p.A.). 

 
Fondi pubblici: 

- consulenza legale nell’assistenza tecnica, strutturale e gestionale dei 
fondi strutturali FESR e FSE; 

- consulenza nella attuazione delle leggi per l’erogazione dei contributi, 
anche comunitari, alle imprese. 

 
Comunicazione istituzionale: 

− Direttore Responsabile della testata “In Crescita”; 
 
Organismo di Vigilanza D.Lgs. 231/01: 

− Componente dal 2021 al 2025. 
 
Altre esperienze: 

− componente della giuria della seconda edizione dei Legalcommunity 
Italian Awards 2019; 

− componente della Giuria Tecnica 2018 della III edizione dei TopLegal 
Industry Awards; 

− dal 2017 componente del Gruppo Legale dell’A.N.F.I.R. – 
Associazione Nazionale delle Finanziarie Regionali; 

− ha contribuito alla predisposizione del disegno di legge “Disciplina delle 
finanziarie regionali” promosso dall’A.N.F.I.R.; 

 
Indirizzo del datore di lavoro Via Marco Aurelio 26/a – 00184 Roma. 

Tipo di attività o settore Servizio Legale/Assistenza Organi Sociali/Appalti e Gare. 

 
Date 

 
2014 - 2016 

Lavoro o posizione ricoperti BIC Lazio S.p.A. 
Consigliere di amministrazione nella Società (capitale sociale euro 2.500.699,32) 
strumento di attuazione della Regione Lazio con lo scopo di stimolare, 
promuovere ed assistere la crescita del tessuto economico ed industriale della 
Regione Lazio, incentivando la creazione di nuove attività. 

Principali attività e responsabilità Gestione di strumenti per favorire le nuove attività imprenditoriali e per 
consolidare quelle esistenti. 

Indirizzo del datore di lavoro Via Casilina 3/T – 00182 Roma. 
Tipo di attività o settore Organi sociali. 

 
 

Date 

 
 
2013 



Pagina 4/6 - Curriculum vitae di 
 De Simoni Marco 

 

 

Lavoro o posizione ricoperti Unionfidi Lazio S.p.A. 
Consigliere di amministrazione nella Società (capitale sociale euro 
600.173,00) intermediario finanziario e strumento di attuazione della Regione 
Lazio per agevolare l'accesso al credito delle PMI. 

Principali attività e responsabilità Gestione di strumenti per favorire le nuove attività imprenditoriali e per 
consolidare quelle esistenti, attraverso strumenti capaci di agevolare l'accesso 
al credito delle Piccole e medie imprese del Lazio, in modo da ridurre gli 
ostacoli che non consentono alle imprese stesse di svilupparsi adeguatamente 
e di competere sui mercati italiani ed esteri. 

Indirizzo del datore di lavoro Viale Liegi - 00198 Roma. 
Tipo di attività o settore Organi sociali. 

  
 
 

Date 2007 
Lavoro o posizione ricoperti Finanziaria Laziale di Sviluppo – FI.LA.S. S.p.A. 

Consigliere di amministrazione nella Società (capitale sociale euro 
35.857.000) intermediario finanziario e strumento di attuazione della 
programmazione economica della Regione Lazio operante nel settore dello 
sviluppo delle nuove tecnologie. 

Principali attività e responsabilità Gestione di strumenti per lo sviluppo delle attività di ricerca, innovazione e 
trasferimento delle conoscenze e competenze tecnologiche del sistema 
regionale, sia attraverso la gestione di strumenti finanziari che attraverso la 
gestione di fondi per la progettazione e l’attuazione di programmi ed iniziative 
specifiche. 

Indirizzo del datore di lavoro Via della Conciliazione 22 - 00193 Roma 
Tipo di attività o settore Organi sociali. 

  
Date 2007 

Lavoro o posizione ricoperti Risorse per la Sanità – Risorsa S.r.l. 
Consigliere di amministrazione nella Società (capitale sociale euro 100.000) 
con oggetto la gestione degli immobili di proprietà delle aziende sanitarie locali 
e la razionalizzazione del fabbisogno finanziario sanitario regionale. 
 

Principali attività e responsabilità Assistenza gestionale, giuridica, amministrativa ed economico-finanziaria alle 
attività di dismissione, conduzione e valorizzazione di patrimoni immobiliari 
finalizzate alla razionalizzazione del fabbisogno finanziario del Sistema 
Sanitario Regionale. 

Indirizzo del datore di lavoro Salita del Grillo 10 – 00184 Roma 
Tipo di attività o settore Organi sociali. 

 
 

 

Date 2007 



Pagina 5/6 - Curriculum vitae di 
 De Simoni Marco 

 

 

Lavoro o posizione ricoperti Valle Aniene Servizi S.p.A. 
Consigliere di amministrazione nella Società (capitale sociale euro 848.908) 
con oggetto l’erogazione di servizi vari agli enti locali. 
 

Principali attività e responsabilità Gestione della crisi delle attività aziendali e del personale. 

Indirizzo del datore di lavoro Via Cadorna 8 - 00028 Subiaco (RM) 
Tipo di attività o settore Organi sociali. 

 
Date 

Lavoro o posizione ricoperti 
 
 

Principali attività e responsabilità 
 
 

Indirizzo del datore di lavoro 
Tipo di attività o settore 

 
1999 – 2001 
Finanziaria Laziale di Sviluppo – FI.LA.S. S.p.A. 
Assistenza giuridica al “Servizio Finanza e Territorio” 
 
Assistenza nell’espletamento delle procedure di evidenza pubblica sopra e 
sotto soglia comunitaria. 
 
Viale dei Paioli 39/b - 00197 Roma 
Legale. 
 

Date 1996 – 1999 
Lavoro o posizione ricoperti Studio Legale “Prof. Giulio Prosperetti e Associati” 

Principali attività e responsabilità Consulenza ed assistenza sia giudiziale che stragiudiziale, nella aree del 
Diritto Societario, Diritto Commerciale, Diritto Amministrativo e Diritto del 
Lavoro. 

Indirizzo del datore di lavoro Via G. Belloni 88 - 00191 Roma 
Tipo di attività o settore Legale. 

  
Date 1993 - 1997 

Lavoro o posizione ricoperti Rete Oro S.r.l. 
Principali attività e responsabilità Giornalista in video al TGR. 

Indirizzo del datore di lavoro Via Accademia degli Agiati 53 - 00147 Roma 
Tipo di attività o settore Giornalistica. 

  
Istruzione e formazione  

Date 1999 
Titolo della qualifica rilasciata Abilitazione all’esercizio della professione di Avvocato conseguita presso 

la Corte di Appello di Roma (sessione anno 1998), e conseguente iscrizione 
all’Ordine degli Avvocati e Procuratori Legali di Roma. 

  
Date 1996 

Titolo della qualifica rilasciata Laurea in Giurisprudenza con il punteggio di 110/110 e lode. 
Principali tematiche/competenza 

professionali possedute 
Tesi in Diritto Commerciale: “Profili giuridici del bilancio consolidato”, relatore 
Prof. F. Chiomenti. 



Pagina 6/6 - Curriculum vitae di 
 De Simoni Marco 

 

 

Nome e tipo d’organizzazione 
erogatrice dell’istruzione e 

formazione 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”. 

Date 1996 
Titolo della qualifica rilasciata Albo dei Giornalisti - Elenco pubblicisti. 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Redazione di articoli e realizzazione di servizi video. 

Nome e tipo d’organizzazione 
erogatrice dell’istruzione e 

formazione 

Ordine nazionale dei giornalisti. 

  
Date 1996 – 1997 

Titolo della qualifica rilasciata “Corso di approfondimento del diritto civile, del diritto penale e del diritto 
amministrativo”. 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Corso propedeutico alla partecipazione all’esame per l’abilitazione all’esercizio 
della professione di Avvocato. 

  
 Frequentazione di numerosi corsi di specializzazione ed aggiornamento in 

materia di diritto civile, amministrativo e societario. 

 
 

 
 
 
 

Capacità e competenze 
personali 

 

  

Madrelingua Italiano 

Altre lingue Inglese, francese. 

 
 

 
Firma 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 
30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. 
 

 



  
 

  

 

Curriculum Vitae  
 

 

  

Informazioni 
personali 

 

Nome/Cognome Roberto Colcerasa 
  

Esperienze 
professionali 

 

  

 Dal 2014 ---- 
 
LAZIO INNOVA spa 
 
Società “in house” della Regione Lazio attiva nel sostegno all’economia e al 
territorio, con particolare riguardo alla gestione di Fondi europei e alla promozione 
delle azioni regionali di sostegno all’innovazione tecnologica e produttiva. 
 
Responsabile Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo 
 
A diretto riporto della Direzione Generale, coordina la gestione tecnica del personale 
dipendente (circa 270 unità) per gli aspetti contrattuali, giuslavoristici, organizzativi. 
 
Per gli aspetti di sviluppo organizzativo, coordina a diretto riporto della Direzione 
generale le attività di ottimizzazione del sistema IT aziendale verso la 
digitalizzazione e le attività di proceduralizzazione interna rivolta alla progressiva 
“certificazione di qualità” dei processi aziendali più rilevanti in ambito 
amministrativo e finanziario. 
 
2005 -2014 
 
ASCLEPION scpa 
 
Società consortile delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio, attiva 
nell’organizzazione di interventi formativi accreditati (sistema ministeriale di 
Educazione Continua in Medicina) a favore dei 40.000 dipendenti del Servizio 
Sanitario Regionale del Lazio.  
 
Direttore Generale 
 
Ha avviato nel 2005 le attività della Società orientandole sulla base dei criteri 
organizzativi e tecnici espressi dal sistema di accreditamento ministeriale, 
organizzato su oltre 30 profili (medico, infermieristico, tecnico-professionale). 
Ha quindi gestito, fino alla liquidazione della Società confluita in Lazio Innova nel 
2014, tutte le attività aziendali.  
Ha quindi predisposto budget, bilanci, documenti e dati per l’approvazione 
dell’Organo amministrativo e dell’Assemblea dei soci, coordinando le relazioni con 
le 16 Aziende sanitarie e ospedaliere consorziate.  



La Società ha organizzato centinaia di eventi formativi accreditati presso il sistema 
ministeriale e regionale raggiungendo migliaia di dipendenti del SSR, in forma 
gratuita. 
 
2001 – 2005 
 
SVILUPPO LAZIO spa 
 
Società “in house” della Regione Lazio attiva nel sostegno all’economia e al 
territorio, con particolare riguardo alla gestione di Fondi europei e alla promozione 
delle azioni regionali di sostegno all’innovazione tecnologica e produttiva. 
 
Responsabile Studi, ICT & Comunicazione 
 
A diretto riporto della Direzione generale, ha coordinato le attività di studio in 
ambito statistico-economico, orientate alla pianificazione regionale e al monitoraggio 
degli interventi pubblici realizzati. 
Ha quindi assunto la responsabilità delle attività di comunicazione istituzionale, 
dell’organizzazione di eventi pubblici e della gestione e ottimizzazione del sistema 
ICT aziendale. 
 
1998 – 2001 
 
CONSORZIO GAIA  
GESTIONE ASSOCIATA INTERVENTI AMBIENTALI 
 
Consorzio di diversi Comuni della Provincia di Roma, area della Valle del Sacco, con 
sede in Colleferro, attivo nella raccolta, gestione e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani. 
 
Direttore Generale 
 
A diretto riporto del Consiglio d’Amministrazione e del Presidente, ha avviato le 
attività del Consorzio, selezionando e assumendo alcune centinaia di dipendenti 
(operai, autisti e impiegati), contribuendo all’organizzazione di servizi congiunti di 
gestione del servizio di igiene pubblica per una popolazione residente di circa 
100.000 abitanti. 
Ha quindi gestito gli aspetti economico-gestionali, sindacali e operativi, fino al 2001. 
Ha inoltre contribuito allo sviluppo del progetto di costruzione di impianti di 
smaltimento dei rifiuti attraverso la “valorizzazione energetica”. 
 
1995 – 1998 
 
FILAS spa 
Finanziaria della Regione Lazio, attiva nel finanziamento di progetti sul territorio 
regionale. 
 
Assistente di direzione 
 
Ha affiancato il Direttore generale nella stesura di testi, progetti, studi e analisi in 
ambito statistico- economico. 
Ha contribuito ai progetti di sviluppo della Società regionale Unionfidi spa, confluita 
in Lazio Innova nel 2014, e del Consorzio GAIA, avente sede in Colleferro, di cui ha 
assunto la Direzione nel 1998. 



 
1989 – 1995 
 
Consulente di direzione 
 
Ha svolto libera attività professionale in ambito di consulenza di direzione, con 
particolare focus sulla stesura di testi, redazione di analisi e studi effettuati per conto 
di Telecom, Ferrovie dello Stato, Censis, Ecoter, Istituto Tagliacarne.  
 
1985 – 1989 
 
MONTEDISON spa / GRUPPO FERRUZZI 
 
Multinazionale attiva nel settore chimico-farmaceutico e agro-alimentare. 
 
Ricercatore in ambito statistico-economico 
 
Ha svolto attività di ricerca statistico-economica presso l’Ufficio studi della 
Montedison, denominato FOR, con sedi in Roma e Milano, con specifica competenza 
nell’elaborazione di studi e ricerche nel settore chimico e farmaceutico.  

  

Istruzione 
Formazione 

 
2006  
Corso di management presso il Centro di Formazione per il Management del   
Terziario curato dalla Scuola di Direzione Aziendale dell’Università Bocconi. 

 
2004 
Corso di specializzazione in Economia Sanitaria presso il CEIS dell’Università degli 
Studi di Tor Vergata in Roma. 

 
1994 
Laurea in Scienze Politiche presso l’Università di Roma “La Sapienza”. 
 
1985 
Laurea in Economia e Commercio presso l’Università di Roma “La Sapienza”. 
 
1980 
Maturità scientifica. 
 
 

  

  
   

Trattamento dati  
Si autorizza il trattamento dei dati personali contenuti nel presente documento  
ai sensi della normativa di settore vigente. 

  
  
 
 


	LISPA_2025_0041620 Provvedimento nomina commissione giudicatrice_f
	2025_CV  Gerardo Lancia LI
	C.V. De Simoni Marco
	CV_Colcerasa



